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Projekto rengėjas:  

Finansų ministerija. 

 

Projekto tikslas:  

Pritarti Pridėtinės vertės mokesčio (toliau - PVM) įstatymo pakeitimo projektui, kuriuo, atsižvelgiant į 

Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos (toliau – EBPO) pateiktas rekomendacijas, 

siūloma leisti susigrąžinti Lietuvoje sumokėtą PVM užsienio apmokestinamiesiems asmenims, 

įsikūrusiems tose EBPO valstybėse narėse, kurios neturi PVM, ir pateikti jį svarstyti Seimui. 

 

Dabartinė situacija:  

Šiuo metu Lietuvoje sumokėtą PVM turi teisę susigrąžinti apmokestinamieji asmenys įsikūrę: 

 Europos Sąjungos (toliau – ES) valstybėse narėse; 

 Trečiosiose valstybėse, kuriose sumokėtą PVM (ar jam tapatų mokestį) gali susigrąžinti Lietuvos 

apmokestinamieji asmenys; 

 Už ES ribų, kurie bet kurioje kitoje ES valstybėje narėje registruojasi specialios telekomunikacijų, 

radijo ir televizijos transliavimo ir (arba) elektroniniu būdu teikiamų paslaugų apmokestinimo 

schemos tikslais, ir kurie pageidauja susigrąžinti Lietuvoje sumokėtą PVM už prekes (paslaugas), 

skirtas telekomunikacijų, radijo ir televizijos transliavimo ir (arba) elektroniniu būdu teikiamoms 

paslaugoms ES teritorijoje teikti. 

 

Projekto esmė:  

Nutarimo projektu siūloma pritarti PVM įstatymo pakeitimo projektui, nes PVM įstatymo pakeitimo 

projektas parengtas atsižvelgiant į EBPO Fiskalinio komiteto rekomendacijas bei siekiant užtikrinti 

sklandų Lietuvos stojimo į EBPO procesą. 

EBPO rekomenduoja nereikalauti taikyti abipusiškumo principo (Lietuvoje sumokėtą PVM turi teisę 

susigrąžinti apmokestinamieji asmenys įsikūrę toje valstybėje, kurioje sumokėtą PVM gali susigrąžinti 

Lietuvos apmokestinamieji asmenys)  grąžinant PVM sumokėtą Lietuvoje tų šalių, kurios neturi PVM ar 

panašaus mokesčio, ūkio subjektams. Todėl įstatymo pakeitimo projektu siūloma leisti susigrąžinti 

Lietuvoje sumokėtą PVM užsienio apmokestinamiesiems asmenims, įsikūrusiems tose EBPO valstybėse 

narėse, kurios neturi PVM. 

 

Derinimas:  

Projektas be pastabų suderintas su Užsienio reikalų ministerija, Ūkio ministerija, Europos teisės 

departamentu prie teisingumo ministerijos. 

Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupė turi techninio pobūdžio pastabą, taip pat siūlo patikslinti įstatymo 

įsigaliojimo datą, nes teisės aktai numato, jog mokesčių įstatymai, nustatantys naujus mokesčio tarifus, 

mokesčio lengvatas, apmokestinimo tam tikru mokesčiu tvarką ar apmokestinimo teisinio 

reglamentavimo bei taikymo principus, įsigalioja ne anksčiau kaip po 6 mėnesių nuo oficialaus 

paskelbimo dienos. Finansų ministerija nurodo, jog siekiant užtikrinti sklandų stojimo į EBPO procesą, 

įstatymo įsigaliojimo data turėtų būti 2018 m. sausio 1 d., nes pagal su EBPO suderintą grafiką galutinę 

nuomonę dėl Lietuvos mokesčių sistemos atitikties EBPO principams ir standartams Fiskalinių reikalų 

komitetas turėtų pateikti 2018 m. sausio mėn. Taip pat užsienio apmokestinamasis asmuo turi teisę 
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susigrąžinti jo sumokėtą mokestį už kalendorinių metų laikotarpį, todėl Pridėtinės vertės mokesčio 

įstatymo projekto įsigaliojimo data turėtų būti nuo kalendorinių metų pradžios, t. y. nuo sausio 1 d. 

 

Atitikimas Vyriausybės programai:  

Nutarimo projektas atitinka Vyriausybės programos nuostatas, kuriose numatyta, kad Lietuvos narystė 

EBPO yra vienas svarbiausių valstybės prioritetų artimiausiu laikotarpiu. Vykdant reikalingas reformas 

2018 m. bus siekiama tapti EBPO nariais. 

 

Dalykinio vertinimo išvada:  
Siūloma projektą svarstyti Vyriausybės posėdžio B dalyje. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Politikos įgyvendinimo grupės patarėjas Tautvydas Brazdžiūnas 

Tautvydas Brazdžiūnas, tel. 8  706 63 807, el. p. tautvydas.brazdziunas@lrv.lt 
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LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS KANCELIARIJOS 

TEISĖS GRUPĖS 

 

IŠVADA 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS PRIDĖTINĖS VERTĖS MOKESČIO ĮSTATYMO NR. 

IX-751 116 STRAIPSNIO PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTO (TAP NR.:TAP-17-1080, 

TAP-17-1079; TAIS NR.: 17-7844(2), 17-7845(2)) 

(toliau – įstatymo projektas) 

 

2017-08-04  Nr.  NV-2016 

Vilnius 

Įvertinę įstatymo projekto projektų atitiktį įstatymams, Vyriausybės nutarimams bei 

teisės technikos reikalavimams, teikiame pastabas ir pasiūlymus: 

1. Įstatymo įsigaliojimo data turėtų būti patikslinta atsižvelgiant į Mokesčių 

administravimo įstatymo 3 str. 3 d. ir Teisėkūros pagrindų įstatymo 20 str. 3 d., pagal kurias 

mokesčių įstatymai, nustatantys naujus mokesčio tarifus, mokesčio lengvatas, <...>, apmokestinimo 

tam tikru mokesčiu tvarką ar apmokestinimo teisinio reglamentavimo bei taikymo principus, 

įsigalioja ne anksčiau kaip po 6 mėnesių nuo oficialaus paskelbimo dienos. 

2. Taip pat teikiame redakcinio pobūdžio pastabą: turėtų būti patikslinti įstatymo 

projekto aiškinamojo rašto 8 p. ir 11 p. Atsižvelgiant į Vyriausybės kanceliarijos Teisės 

departamento pasiūlymų dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės teisėkūros tobulinimo (2017 m. 

vasario 3 d. Nr. NV-345) 4.5 p., Aiškinamojo rašto 8 p. turėtų būti minimi tik kiti įstatymų 

projektai, reikalingi teikiamo įstatymo projektui inkorporuoti į teisinę sistemą. Tuo tarpu įstatymo 

nuostatoms įgyvendinti reikalingi parengti ir priimti teisės aktai turėtų būti nurodomi Aiškinamojo 

rašto 11 p.  

 

 

 

Teisės grupės patarėja    Jurgita Žilinskienė 

 

Teisės grupės vyresnioji patarėja   Ieva Peciukonienė 

 

 

 

 

Jurgita Žilinskienė, tel. 870663979, el. p. jurgita.zilinskiene@lrv.lt 

 

 


